



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, med virkning fra forslagets vedtagelse, pålægges at standse kommissionsarbejdet i Forfatningskommissionen samt hurtigst muligt derefter at nedlægge kommissionen.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

(1. behandling)

Tak til Aqqalu C. Jerimiassen for dette forslag.

Demokraatit var som bekendt modstandere af at nedsætte Forfatningskommissionen. Vi mente – og mener stadig – at det ville være langt mere fornuftigt at bruge penge på at løse de sociale udfordringer vi har på eksempelvis børneområdet. Det siger også sig selv, at vi er nødt til at forbedre samfundsøkonomien mærkbart før vi kan få råd til politisk selvstændighed.

Derudover gik det alt for stærkt med at nedsætte kommissionen, hvilket betød, at arbejdet konstant er blevet forsinket. Vi mener ligeledes, at det var en dårlig idé at kommissionen i høj grad består af politikere. Man burde i stedet have nedsat eksperter og fagfolk, der kunne komme med et grundigt og gennemarbejdet oplæg som så kunne blive finjusteret af os politikere.

Når det er sagt, så må vi erkende, at Forfatningskommissionens arbejde bliver støttet af et meget bredt flertal i Inatsisartut. Derfor har vi for længe siden besluttet, at vi ønsker at have medindflydelse på arbejdet, og derfor deltager vi aktivt i kommissionsarbejdet.

Vi tror ikke et øjeblik på, at der kan blive dannet et flertal, der ønsker at nedlægge Forfatningskommissionen, og på den baggrund vil vi fortsætte med vores konstruktive bidrag.

Vi må også konstatere, at der allerede er brugt en del penge på kommissionsarbejdet. Disse penge vil være totalt spildt, hvis vi standser arbejdet på nuværende tidspunkt. Det vil være uacceptabelt.

Til gengæld mener vi, at det må være rimeligt, at man venligt og bestemt nu pålægger kommissionen at sætte tempoet op og færdiggøre arbejdet. Vi har allerede ventet i alt for lang tid på at se et resultat, og vi vil derfor opfordre Naalakkersuisut til give Forfatningskommissionen en meget stram deadline, som må og skal overholdes.

Demokraatit skal på den baggrund meddele at vi ikke kan støtte forslaget i den foreliggende form.